In patriis verò Rodulphi nobilissimi Regis, & Domni Conradi fratris regno loco vix. Paternaco, vbi matrem reginam nomine Bertam Deo in omni bonitate denotam sepulchra tradidit, in honorem Dei Genitricis Monasterium condidit, & sanctissimo Patri Maiolo, eiusque successoribus sua munificentia, & fratris sui Conradi regis precepto, perpetuò ordinandum commisit. Postmodum in Italia iuxta Ticinum urbem, Monasterium à fundementis incipit.

& ad

& ad honorem Salvatoris Mundi honorifice Imperiali auctoritate & sua largissima donatione perfecit, prædijs, & ornamentis amplissimis ditanit, & iam ditto Patri Maiolo ordinandum regulariter tradidit. Hæc S. Odilo.

Templum hoc mira amplitudine, artificioq; præcellentis structuræ admirabile, ad cuius læuam ingredientibus facellum cum altari D. Maiolo dicatum obicitur, in cuius parietibus miracula ab eodem sanctissimo Abbe in itinere gesta pictoris excellentissimi manu affabre depicta vtrinque conspiciuntur, extat adhuc, tamquam pietatis, atque obseruantiae Cluniacensis Monachorum (qui nunc, resumpto antiquo nomine, Cassinates appellantur) in suum sanctissimum Abbatem, ac Præsidem monimētum singulare, atque exploratissimum.

Dum verò Adelais Augusta, regio verè sumptu, profusaq; munificentia tempia Deo, sacras, que aedes religiosis hominibus tamquam propagacula ad arcendos quoescunq; hostes parat, Maiolus intrâ Vrbis mēnia Sanctimonialibus ginęceā sacra, atque Ecclesiam vbi cœlesti sponso diuinæ laudes tutò psallere, eique soli interuire, ac placere possent, excitauit. Testatur hoc epigraphe foribus Ecclesiae S. Felicis, quam sacra Virgines Cluniacensis ordinis colunt imposita,

posita, quæque adhuc iuxta præscriptum regulae S. Patris Benedicti a B. Maiolo Abbatे sibi traditæ, religiosè, accuratèque seruant. Beatum enim Patrem Maiolum institutorem, conditoris remque suum agnoscunt, ac venerantur.

Antiquissimum hoc sacrarum Virginum institutum, quæ nuncupatis Deo votis, perpetuò claustris inclusæ Cœlesti Sponso procul a seculi inquinationis tantùm deferunt, Ecclesia Catholicae ornamentum, decusq; amplissimum, assert. Hoc autem in veteri Testamento non defuisse, sed inde lumpsisse originem, & ad nos transiit, satis aperte liquet ex pluribus sacre scripturae locis, ac primò ex historia Machabœorum cap. 2. vbi Virgines clausæ dicuntur procurrit ad fenestras conjecturæ Oniam, idque eas ab heminum aspectibus, consortioq; remotas, soliq; Deo sepositas dicatasq; aperte demonstrat. Ex loco Exodi cap. 38. etiam patet, mulieres excubantes in ostio tabernaculi quasi militari more diurnas, nocturnasq; vigilias peragerent, atq; in Dñi Castris mereret de mostras Annam prophetiam, Lucas Euangelista c. 2, narrat nunquam discessisse de templo, sed orationibus, & ieunijs intentam, seruississe Dominō die, ac nocte. Beatissimam Virginem Dei Matrem in eo sacri Hyerofolimitani templi git-

necço

necço altam, atque educatam fuisse, non pauci ex sanctis Patribus existimant: nam quamvis lex de offerendis Deo primitijs, ad mares tantū referretur, priuata tamen pietate, quin hoc de feminis etiam fieri posset, nihil obstat. Maiolus igitur, non tam veteris, quam noui testamenti exemplis permotus, S. Patris Benedicti in primis imitator factus, nouas Papiae sponsas, nouas matres familias instituit, quæ, non quidem corpore, sobolem Reipublicę sed filias Deo procrearent, pudicitia scilicet, modestia, religione, virtutumque omnium exemplis, quibus homines a vitijs, & mundi voluptatibus, ad veram virtutem provocantur, Cœlitumque familias adscribuntur.

Neq; vero solum intrà Papiensis agri terminos constitit Cluniacensis ordinis propagatio, sed per vniuersam ferè Insubriam effusa, Laudi Pompeiē S. Marco Euangelistæ, Mantuae propè Padum S. P. Benedicto, Cremonæ, S. Gabrieли Archagelo, Caluentiani, in agro Mediolanensi Beatae Virgini Mariæ, Pontidae, in diæcesi Bergomensi, S. Iacobo Apostolo, Canturij diæcesis Mediolanensis, Sanctis omnibus, Cernobij iuxta lacum Larium Nouocomensis diæcesis, Ecclesiæ, ac Cœnobia, tūm Monachis, tūm Monialibus S. Maioli studio fuere excitata, dicataq;

G

Legat

Legat, qui volet, Bibliothecam Cluniacensem
pag. 1820, ubi omnium Ecclesiarum, Priora-
tum, Abbatiarum, ac domorum describitur
numerus, quæ Cluniacensi Abbatii subiectæ a
Sancto Maiolo, & eius successoribus normam
vitendi acceperunt. Nos ad alia properantes,
de his satis.

S. Maiolidum Papie esset miracula,

C A P V T I I .

Miracula, quorum patratio in Ecclesia
tantum Catholica reperitur, esse unum
ex precipuis signis, quo Deus testamat alieuius
velit Sanctitatem, res inconfessio est apud om-
nes sincere Catholicos. Ac licet per homines
peccatis obnoxios accidat aliquando miracula
fieri, ut de Iosepho illo nobili Tiberiensi hebreo
refert S. Epiphanius, lib. p. tom. 2. cont. Ebion
qui nondū sacrī lustratus vndis, Sanctissimō Iesu
nomine inuocato, Crucisq; signo adhibito, ab
humano corpore dæmonia abegit, id tamen
præstat Deus, vel ob veræ fidei confirmationē,
vel ob maius Ecclesiae Catholice bonum; Cum
vix fieri queat, quemquam diuina gratia deisti-
tutum

tutum, aut rectæ fidei aduersantem, aut deniq;
prauè, malitiosèque a Deo miracula expertem
exaudiri, votiq; fieri compotē, ne Deus, qui summa
bonitas est, quiq; nec falli, aut fallere potest,
mendacij, aut mali alicuius actus esse
videatur. Hinc merito, ac sapienti plane confi-
tio institutum esse ab Ecclesia videmus, ne quis
in Sanctorum numerum prius cooptetur, quam
de vita eius pię, religiosq; transacta, ac de mu-
raculis, siue dum viueret, seu postquam vita fu-
ctus est ab eo patratis, omni qua fieri posuit dili-
gentia, accurataq; indagine, disquiratur.
Sunt namq; miracula, tanquam tessera, atq;
insigne quoddam diuinæ erga sanctos benevolen-
tiae, amplioris gratiæ, ac meritorum indicis,
coelestis gloriæ, aeternæq; felicitatis certissimum
argumentum. Quare eos merito adoramus, a-
dorareq; iubemur adoratione dulicæ, qui a Christi
in terris Vicario Sacra sunt apothesis, hono-
rem consequuti, quosq; in Cœlo tanquam Dei
familiares, patronosq; nobis, ac tutelares adsciu-
imus. Maiolum igitur, miraculorum prestantia,
gratiarumq; numero nulli Sanctorum, quos
legerim, secundum, ita admirata est Gallia, at-
que Italia omnis, ut tanquam Princeps Religio-
nis per ea tempora S. Odilione teste haberetur.
S. Petrus venerabilis quartus a S. Maiolo

G

Abbas

Abbas Cluniacensis miracula ab eodem s. Abbatē patrata duobus libris complexus, licet mihi laborem ademissē videri posset, quia tamen non omnia illis libris compræhenduntur, libet hic, quæ ab illo prætermissa sunt, Papioꝝ præser-tim acta, adnotare. Atque illud primō occurrit admiratione dignum, quod cum mediæ noctis silentio ad Ecclesiā Diuō Syro dicatam: quem p̄cipuo cultu, ac veneratione Papienſes prole-quuntur (quod is primus Apostolorum principis iuſſu, christiane fidei fundamenta Papioꝝ iecit) sanctissimus Abbas, cum aliquibus socijs ad preces Deo fundendas, pergeret, lumen quod unus e famulis preferebat, nulli quamuis flarent venti, subita vi extinſum, cunctos perterruit, metu que attonitos, reddidit. At Maiolus Dæmonis astu, ac fraude id factum suspicatus, bono animo esse socios iuſſit, ac, ne incæptum desererent iter, hortatus est. Vix igitur ad Ecclesiæ valvas accessum, vix genua ad orandum flexa, cum, ecce denuò lumen accenditur, metus, quo mortales inhorruerant, pellitur, nouaque perfusa lætitia, ad supplicandum Deo attentius, gratiasque pro beneficio agendum, inflammantur.

Mos hic fundendi nocturnas preces, sacrasq; vigilias peragendi, quam religiosè, ac strenuè a Sanctis Patribus semper fuerit seruatus, facile

sadda

qui

qui eorum vitas, ac gesta legerit, reperiet. **I** non ſolum Davidis fuit, qui media nocte ad con-confitendum Domino ſe surgere conſueuit af-firmat Psal. 62. Sed etiam Christi Domini, qui Euangelista Luca cap. 2, teſtante, Erat per-notans in oratione Dei. Cur autem eo tempore quod quieti, ac ſomno potiſſimum tribuendum eſſe videtur, orationi inſiſtendum ſuo exemplo Christus nos voluerit edoceri, cauſam afferunt SS. Hilarius, & Ambroſius, cladem ſcilicet ab exterminatore Ægyptijs illatam, nocturno tem-pore accidisse, quain qui vitare exoptat, non ſomno, non delicijs, non quieti totam, ſed ma-ximam partem meditationibus, vigilijs, preci-bus impendat, necelè eſt. Cur autem de nocte non vigilandum cum tunc acriores Dæmonis inſidiæ, illecebrae carnis vehementiores eſſe lo-leant, nullus ſpectator culpæ, nullus testis?

2 Nequè caret mysterio, vt adnotauit Rabanus Maurus, quod Christus, ſuo nōs voluerit e- exemplo ad orationes Deo fundendas, de nocte prouocare, futuros enim præuidebat hæreticos, quos Nictizentes græco vocabulo, idest Som-niculosos, appellamus, qui dicerent perperam facere, ac peccare eos, qui noctem ſomno, ac quieti a Deo homini confeſſam aliud agendo consumerent. Hos, in Ecclesia laudabilis uſus,

11079

G 3

ac per-

Ac perpetua consuetudo seruata per omnes annos atque latissima, superque resellit, dum quotidie canit,
Noite suspirantes vigilemus omnes. Et non
 Ad Maiolum redeo quem noctis plurimam partem precationibus, minimam somno dedisse, certum est. Neque prætereundum, quod Chronicon Cluniacense habet, Maioli precibus coequatum terra, atque complanatum locum quem indam excipiens, continendisq; sordibus extrectum, quo nocturno maxime tempore, ne ad Ecclesiam quandam sui iuris posset accedere, impeditabatur. Sed illud admirabilius, quod ræco cuidam à natuitate contigit, cui videndi cupiditate flagranti, per visum dictum est, si voti compos fieri vellet, Maiolum adiret, atque ea qua ad abuentas manus adhibuerisset aqua, lauare oculos, futurum procul dubio, ut optatam videret lucem! Parvus nec mora, Sibrardum S. Abbatis famulū adit, aquam impetrat; oculis admoget yvidet, maximusq; in Dei, ac Maioli liberatoris laudes, effunditur. Maiolus vero, quæ erat modestia, atq; humilitate, ad cœnodoxiam, vanitasq; gloriam compescendam, iubet utriusq; se eum adiuuueret, factum hoc euulgarent; Sibrardus, quod contra quam in iussu erat, veritatem hanc aperulisset, multis a Maiolone non solum pœnis, sed alapa etiā grauitate fuit percus-

percussum. Verebatur nimis Maiolus, ne innigloria, quæ veræ virtuti opponitur, fortasse inflatus, fructum honestæ actionis, qui solus spectans est, amitteret; nihil enim magis caendum est, quam de benefactis intumescere, sibiq; quod Deo debetur, adscribere. Præclarè S. Augustini, cetera (inquit) *vitia in malefactis gaudent; superbia in benefactis, magisterq; ac fuisse superbia diabolus serpens, statim obrepit, & modis virtutibus sese interserit, ut in elationem, & arroganiā inducat.* Nimum scilicet virtuti proxima arrogantia est, quam nisi quis sedula, verissimaq; demissione animi a se propellat, timēdum quam maximè, ne sibi, quod Deo debetur, referat acceptum. Optimè itaque Maiolus, qui, ne quid vel minimum cœnodoxiae titillationis sentiret, Sibrardum, non verbis tantum, verum etiam verbete, sibi statuit etiam plectendum.

Addo super his, & hoc Papæ gestum miraculum. Heidebrannus prædius, ac Maioli familiaris, iam diutina febre correptus, eo duenterat, ut macie deformatus, totiusq; corporis viribus desitus, extremum iam sibi adesse spiritum formidaret; hominis fortè miseratus Maiolus, ipsum adit, bono animo esse iubet, sanctæ Crucis signum fronte eius impingit, in-

uocatog; sanctissimo Iesu nomine saluum, in columnamque reddit. Atque, hoc est, quod ad euitandam quamcunq; inanis gloriæ suspicioneum sancti, ac iusti homines, facere consueverunt, ut scilicet praetuli, ac humanarum virium conditionem exsuperans quid aggressuri, facturum, sacram viuificæ Crucis signum adhiberent, illud pro comperto habentes, nihil esse tam imperium, ac difficile, quod eius non concedat virtuti, quam Deus propè infinitam, esse voluit, ex quo, pro salute omnium ab eo pendere, mortem subire, non est designatus.

*Papiae urbis landes; St. Petri in Calo
aureo iura Maiolus restituit. Re-*

uocatur a suis in Galliam.

C A P V T d I V

*I*nter præcipua Ticinensis Vrbis ornamenta, quæ vel ad humanæ gloriæ, vel singularis magnificientiæ ostentationem in ea erexerunt, siue Longobardi Reges, siue Gallici, aut Germanici Imperatores, seu denique Mediolanensis Dukes, non postremum locum obtinent

duo

duo illa, a Luitprando olim Longobardorum Rege erecta, ænea scilicet Equestris statua, miro artificio, atquæ opere celata, Antoninum Imperatorem, vel si quem alium, ad viuum exprimens, ex Rauennatenis Vrbis direptione, in nobilissimæ victoræ argumentum ab ipso Rege Papiam translata, atquæ in medio Vrbis foro, ad antiquitatis pretium præcelstæ columnæ imposita. Secundum verò, templum augustinum D. Petro Apostolorum Principi dicatum, quod, in Cœlo Aureo dictum, Rex ipse a fundamentis erexit: Cui adiicienda est Arca ex pretiosissimo alabastrite confecta, multis circumquaque elegantibus statuis ornata, quæ corpus S. Patris Augustini, quod idem Rex piissimus magno precio a Barbaris redemptum, è Sardinia insula, Papiam transferri curauit, contegeret. Hoc quidem pietatis in Deum, illud verò militaris gloriæ, qua suprà ceteros suę gentis reges Luitprandus erexit, monumentum.

Difficile autem dictu est, quam preciosam supellecilem, quot vasæ aurea, atquæ argentea, quot sacras vestes ad rem diuinam faciendam, quot ornamenta ad altaria vestienda, quot annos redditus, quot prædia, vineas, agros in alimenta Canonicorum, & Sacerdotum, quos ad custodiā sacri illius corporis aduocarat, contulerit

tulerit. Illos reuereri, cum ijs longos de rebus ad salutem animæ spectantibus miscere sermone, Sacra menta ab ijs sumere, cum ijs nocturnas, diurnasque preces in odeo fundere assueuerat. Audiendus est Petrus Oldradus Archiepiscopus Mediolanensis, qui epistola ad Carolum Magnum Imperatorem anno salutis 796 data, sic habet. *Dona autem, que præfissimis Regi Luitprandus Ecclesiae B. Petri donavit et patribus prædictis, et possessionibus, quam in vasis aureis, et argenteis, et vestibus ad Dei cultum pertinenteribus, excedunt omnem priorum, et cibis locorum opinionem.* Existimat autem Rex ille se tantum non posse donare ministris, qui custodiabant corpus B. Patris, quod opinioni, ac voluntati sua penitus satis ficeret. Et tanto gaudio ad corpus tanti viri receptum replens est, quod die, ac nocte in hymnis, et canticis Dei, cum clericis, et Sacerdotibus in Ecclesia pernoctaret, et tanquam unus de ministris in vaticulis Dei, et psalmodia se exercebat. Haec tenus ex litteris Archiepiscopi Mediolanensis, quas integras recitat Baronius tom. IX.

Quoniam vero a Luitprandi obitu, ad Maioli usque tempora ducenti ferme anni intercesserant, at non solum ex tam longinqui temporis interiectu, quam ex bellorum tumultu, quibus &

euer-

eversum est Longobardorum regnum, & ipsa Urbs Ticinum non semel a barbaris, & effeciatis hostibus obsessa, direpta, atque incensa fuit, necessario euenit, ut bona Ecclesie S. Petri in Cœlo Aureo, & priuilegia Canonorum a Luitprando concessa, magna ex parte fuerint desperita, & Canonorum numerus, debitusq; Deo, ac Sancto Patri Augustino cultus, non leuiter imminutus. Sacerdotes ergo illi; atque Canonicci, qui ad distinctionem aliorum ordinum Canonorum in dies emergetium honorifica nuncupatione Lateranenses, fuerint appellati a Lateranensi S. Ioannis Ecclesia, quam deinde Romæ Summorum Pontificum auctoritate tenuerunt, Maiolum conuenienter, quod omnia Papiae eius nutu, ac voluntate regi animaduercebant, cum eo summis precibus agunt, velut eorum rebus prospicere, antiqua iura, ac priuilegia reneware, Ecclesiam S. Petri, ac S. Patris Augustini pristino splendori restituere, desperatum Dei cultum reparare. Ideque sub nomine Pergratum fuit Maiolo, oblatam sibi occasione, de religiosis viris, quibrum non exigua erant in Ecclesiam Catholicam merita, bene meriti. Quare cum Augusta itegrit, ut, & quae perierint, impetravit, & priuilegia non restituta modo, verum etiam modicu[m] aucti[us] magis, atque amplificata.

Dum

Dum hæc Papiaæ geruntur, Maiolusq; qui-
buscumque potest artibus religionem promo-
vere, pietatem excolare, cuncta ritæ, ac lauda-
biliter exequi studet, afferuntur è Gallia litteræ
a Cluniacensibus missæ, quibus ad redditum ad
suos invitatur; Nimiris iam diu illum abesse, at-
què in Italia commoratum, Patris, ac Pastoris
orbitatem ferri vtrà non posse, properaret ita-
què, cum multa essent, quæ illius tum præsen-
tiam, tum prudentiam postularent. Omnes tertii
Galliae Principes hoc expetere, ipsumquè regem
Lotharium, cui multis nominibus vniuersa
Cluniacensis Congregatio debebat. His lexit
litteris, quamquam Papiaæ diutius esse Maiolu;

& Augusta ipsa Imperatrix, & Civitas vniuer-
sa apprimè cupiebat, quia tamen & iam floren-
tem Ecclesiæ statum Papiaæ Maiolus cernebat,
& ratio Pastoralis muneric, vt proprias oves
reuiserer, solareturquæ, postulabat, profectione
propædiem parat. Vnum hoc, illum mirum in
modum angebat, quod Romam, vti sepius op-
rauerat, proficisci non poterat, illic, enim, & ob
nouas subinde pullulantibus, ob frequentia schis-
mata, discordias, Cluniacensium res in deterius
labi, & Apostolicam Sedem à factiosis, impro-
bisquæ hominibus assidue diuexari, audierat.
Ceterum, consilium hoc in aliud tempus diffe-

rendum

rendum Galliarum rerum status exposcebat.
Nolim autem quisquam temerè existimet;
Maiolum Pastoris munus non benè expleuisse,
dum illum Cluniacensi Monasterio Galliarum
relictó, modò Papiam, modò Romanam, modò ad
alia loca accedentem legit: nám licet innune-
ra ex proprij Pastoris præsentia subditis orian-
tur commoda, vtilitatesquæ, vt, quod eo præsen-
te, diuinus cultus magis vigeat, subditis obseruan-
tores euadant, boni ad virtutem acius inflam-
mentur, mali a vitijs retrahantur, quando tamē
iusta interuenit causa, vt absit, laudandus po-
tius, quam reprehendendus est. Nec immerito
Seraphinis illis, quos antè Deum stantes, volan-
tesq; intuitus est Propheta Euāgelicus Isaías cap.
6. similes quis dixerit pastores, curatoresq; anima-
rum, quia nimis nec semper lapidea stabilita-
te stare, nequè huc, illucq; discurrere semper de-
bent, at modò quiescendo, modò visitando munus
suum strenuè obeūdum illis est, sagittæ, gladioq;
comparati, qualem se Isaías cap. 49. a Deo ef-
formatum gloriabatur, cum ait. Posuit os meū
Dominus quasi gladium acutum, & posuit me
quasi sagittam electam &c. Per gladium, qui
cominus, per sagittam, quæ eminus ferit, pasto-
ris tum residentis, tum visitantis officium desi-
gnari quis non fateatur? Quidin & animæ ipfi,

qua

qua torum corpus vegetatur, ac tum vicina
eum distet cladem partes informantur, compa-
rari docet S. Ambrosius lib. de Noe, & Arca,
exemplumque Noe patriarche in Arca residen-
tis afferens, ait: *Qui velut incorporus iste me-
atis vante rurum non nunc gubernaret.* Talem se
S. Bernardus erga Claraualenses suos, quos vi-
seera sua appellabat, fatebatur esse, cum ait,
*Si vobis molestia est absentia mea, nemoribus
mihi esse molestorem.* Totu[m] necesse est affi-
catus, quor[u] vos estis, & ad singulos quo[s]que
vestrum in dolore absenciam, simere pericula. Du-
plex ista contritione non me deseret, quo[s]q[ue] meis
incisceribus ego reddar. Talem se erga
Cluniacenses suos exhibuisse Mai-
oli, dum quis inficiabit, quos pa-
nit, et cum Bernardo, imo
et in qualib[et] maiori charitatis
eternae obediens, **h[ab]et** tunc
plexus? Cedo sicuti tum
comprobem, si melius, deinceps
cum Bernardo, et cum
Dionysio, et cum
michi, et cum
o[ste]ri, et cum
comprobem, si
h[ab]et, et cum
Augusto, et cum
Imperatrici venia, quæ cum am-
plissimo viatico, & comitatu est prosequuta,

sup

Clu-

Cluniacum redit S. Dionisii Monaste-
rium rufat, & quid illic
es contigerit.

CAP V

Molesta nimis Papie[n]sibus videbatur Maioli discessio, tum alias ob causas, tum
quia Petrus Ciuitatis Episcopus, vir Diuini, hu-
mani, iuris scientissimus aberat, Othonis II.
Imperatoris Archicancellarius, qui postea (vt
dicitur) Benedicto VII. succedens, Pontifex
maximus Ioannis XIV. nomine assumpto, est
renunciatus; timebatur enim ne Episcopo, Mai-
oloque priuata Virbs Papie[n]sis, aliquid in rebus
ad Dei cultum, animarumque salutem necessarijs,
detrimenti caperet. Atq[ue] e[st] magis, quod
Episcopus de rebus à Maiolo Papie[n]e gestis cer-
tior factus, ingentem ex eo laetitiam c[ap]erat,
seque ac Ciuitatem eius precibus commendava-
rat, indicta tamen profectio[n]is die, comparatis
que omnibus ad abeundum necessarijs, bona-
cum Auguste Imperatrici venia, quæ cum am-
plissimo viatico, & comitatu est prosequuta,

omnium

omnium cum lacrymis, mutuiq; amoris significationibus, reliquoq; sui apud omnes incredibili desiderio, Papia discessit.

Gallias vix fuerat ingressus, cum ardens illum cepit desiderium, antequam Cluniacum accederet, Lotharium Regem de se, deque vniuersa Cluniensi congregatione optimè meritum, inuisendi, Emmamq; reginam, Adelaidis Augustae filiam, suo, matrisquè nomine salutandi, utriquè fausta omnia ad precandi, tum Ecclesiam, ac Monasterium S. Martyris Dionysij Areopagitæ, quem Apostolum Galliarum iure appellabat, quod primus illic Sanctorum Petri, atque Clementis iussu Euangelium prædicarit, inuisendi Ecclesiam cum Monasterio huic martyri sacrâ iuxta Parisos Dagobertus, qui omnes feré Gallie Ecclesiæ, aut refecit, aut extruxit, impensa verè regia a fundamentis exluscitauit, argento texit, muneribus amplissimis decorauit, & sepeliendis Galliæ regibus attribuit. In hoc igitur monasterio Maiolus, dum quadam nocte post consuetas preces libros de cœlesti Hierarchia eiusdem S. Martyris legeret, mirum quid ei contigit, quod S. Odilo in eius vita sic recenset. Cum esset (inquit) aliquando in Monasterio sanctissimi Martyris Dionysij, & pro consuetudine, nocturnis horis legeret eiusdem Martyris,

admi-

admirabilis philosophi librum de Hierarchy cœlesti, grauit in eum incidente somno, cereus è manue in libri paginam decidit, & ecce rem stupendam, ignis naturæ suæ officium persequens illychnium, & ceram consumpsit paginam vero violare non est ausus; Ita S. Odilo.

Duplex hic ego agnosco miraculum, Martyni Dionysio alterum, Maiolo alterum assignandum. Hierarchicos Dionysij cœlestes libros, Maiolumq; terrena hæc flamma nil læsit, quia nimirum vbi cœlestis, atq; adeò superior ignis adest, inferior omnis abscedat, atq; evanescat, necesse est, sic enim Deus, quos caros habet tueretur, ut etiam dormientes nulli sint periculo obnoxii.

Atqui, mihi dum pertinaci adeò cura litteras amplexantem, sacrorumq; librorum lectioni etiam de nocte insistentem Maiolum considero, subit recordatio questionis olim mihi propositæ, ab Iulio etiam Nigrono doctissimo viro agitatæ, conducat, nec ne, religioso viro, & christiano homini ad salutem animæ facilius assequendam, scientiarum cognitio, ac litterarum studiū, cum maiores Ecclesia Catholica ex litteratis, quam ex illiteratis hominibus calamitates sit passa, & bona opera potius, ac mores, quam litteræ nos Deo concilient; Et vero, cum Paulo

H

Apo-

Apostolo teste, *scientia infelix paucisq; litteris ad mentem bonam, ut ait Seneca, opus sit, mirari quemquam non decet, Sanctos viros, qui & celebritate nominis, & meritorum abundantia in Ecclesia floruerunt, parum de litteris fuisse sollicitos, t. to autem pectori bonis operibus sedidisse.* Anton. u Anachoretarum præstantissimum ob id potissimum exhorruisse litteras tradit S. Athanasius in eius vita, quod a l orationis fructum percipiendam, maximum sibi negotium facerent, satisque haberet monita salutaria commendare memorie, litteris reiectis, Confirmat hoc idem de eodem Antonio, Casiodorus lib. 1. trip. hist. cum ait, *Litteras neque sciebat, neq; mirabatur, sed poriūs mentem bonam antiquorem litteris.* Antonium, praeter alios sequutus est S. Benedictus Monasticæ disciplinæ in Occidente institutor, atque auctor, de quo ita scribit S. Gregorius lib. 2. Dial. *Dspectis ie aquæ litterarum studijs relitta domo, rebusque patris, Soli Deo placere desiderans, sancte conuersationis habendum quæsivit.* Recessit igitur scienter nesciens, & sapienter indoctus, ita S. Gregorius. Atq; hos illos esse indoctos, quos exclamans in initio suæ conuersonis S. Augustinus rapere Cœlum dixit, fatendum est.

-eqn

II

Quid?

H 2

Et be-

Quid? quod & Senis in Italia Iesuitorum Ordo a B. Ioanne Columbino institutus, per ducentos, & quinquaginta annos, ad haec usque nostra tempora sine Sacerdotio, sine doctrina peruenit, sola rerum spiritualium scientia contentus, more maiorum Religiosorum, qui soli Deo contemplando, ac labore manuum vicitando, operam dabant? Atq; haec quidem, fateor, exempla, auctoritateq; Sanctorum virorum, alicuius apud me ponderis essent, nisi validiora argumenta, verioresq; rationes in aliam me sententiam traherent, cogerentq; fateri doctrinam inscritæ, litterarum studia, ignorantiae, esse præponenda; si modò non quod ab hæreticis, scelestisque hominibus fieri consuevit, qui more araneorum venenum, sed quod a Catholicis, Deumq; timenteribus, qui instar apum mel ex doctrinis, ac litterarum studijs hauriunt, studia ipsa excolantur. Maiolum mihi ad hanc dirimendam quæstionem, hoc loco sisto, cuius litterarum studia, quam utilia multis, quam grata Deo extiterint, Angelorum ope accensa illi de nocte ad elucubrandum lumina, satis aperte indicant. Testatur hoc S. Odilo in eius vita, dum ait, *Non nunquam candela, vel negligentia cubicularij, vel euēt u alio quo ante eius lectum extincto, diuinatus accensit, sicuti testantur, qui præsentes adfuerunt.*

-eqn

Et benè Angeli dicuntur Maiolo suppeditasse, quo sacros lustraret libros noctis tempore, lumen, nam si virginitatis amantissimi sunt cœlestes illi Spiritus, cur Maiolo præstò esse non debuerunt, qui ab omni impunitatis labo femo tam mentem, corpusq; ita seruavit, vt Angelicam potius, quam humanam videretur in terris vitam agere, vti superius ex S. Odilone demonstratum est?

Quoniā verò ex tam assiduo Maioli studiorū labore, propensiag; ad litteras voluntate obijci posset, cur non aliquod reliquerit ingenij, ac studiorum suorum testimonium, quod fecisse videamus Odonem, Odilonem, Vgonem, Petrum venerabilem, atq; alios Abbatēs Cluniacenses, quorum proprium esse videbatur proprij ingenij, monumentis rem litterariam illustrare, huic tacitae obiectio Chronicon Cluniacense respōdens, ait, factum id, vel quia Maiolo tempus defuit, cum maximam diei partem in rebus magni momenti pertractandis insumeret, quodque dabatur lectio id sibi de necessario noctisomno subtraheret, vel, quia quod scribere potuisset, in eius vitæ moribus, tamquam in exercitari clarissime legi, conficiq; potuisset.

Clunia-

Cluniacū adit Maiolus, honorifice excipitur, S. Romuald: in Galliam profectio. Ioannis XIV. quondam Episcopi Papiensis infelicissimus vita exitus.

C A P V T V I.

FAMA Cluniacum delata, aduenisse Maiolum in Galliam, salutatisq; Lothario Rege, atq; Emma, apud S. Dionysium pietatis, ac religionis ergò confessisse, missi statim ex primoribus Cluniacensis monasterij, qui eum, quo parerat honore, excipientes, Cluniacum quam primum deducerent. Appropinquanti igitur illi extemplo omnes longo, complicitoq; agmine obuiam effusi, incredibili cum gratulatione, ac mutui amoris, benevolentiaeq; significacionibus ad agendum eterno Numini gratias profosci, optatoq; reditu in templum dederunt. Inde Maiolus de monasterij, totiusq; Congregationis rebus edocitus, quæ pastoralis sui ministeris propria erant, accuratius prosequi cœpit.

H 3 Siquid

Si quid per incuriam omissum , si quid de regularis disciplinæ seueritate remissum , si quid immutatum , in priorem , melioremq; formam reuocare ; nihil omittere , quod ad diuini cultus augmentum , vel ad animarum lucra , commodumq; spectaret . Accidit per id tempus , ut Romualdus , qui postmodum Camaldulen sium institutor fuit , ex Italia in Aquitaniam non longe a Cluniacensi Cœnobio ad Heremiticam vitā , ac quoddam veluti Sacræ militiæ tyrocinium concederet , assumptis sibi sotij Petro Vrseolo , Ioanne Gradenico patritijs Veneris , Marinoq; Romualdi olim institutore , ex quibus Petrus Vrseolus relisto amplissimo patriæ Principatu , filio , coniuge , amicis , patria , affinibus , ac seculi pompis (raro in Principibus exemplo) auperem hic præoptauit vitam , vt æternas sibi compararet diuitias . Hi omnes Duce Guarino notissimæ tunc sanctitatis anachoreta , exiguo sibi delecto cœnobiolo , quasi ex condito viuentes , quod temporis , labore manuum comparandis sibi alimentis supererat , orationi , coelestiumq; reruin meditationibus insumentes , diutissimè , vt tradit S. Petrus Damiani in vita S. Romualdi , ibi vitam traduxerunt . Visu est iterum hoc tempore Pietas , ac Religio quasi ex sol ab Italia , vbi omnia sacrilegis factionibus ,

discor-

discordijs , ac bellis funesta erant in Gallias concessisse , vt spiritualibus comparatis armis , confirmatisq; viribus , ex umbra , ac puluere in aperum olim Italie solem rediret , Dei se furori tamquam mūrum oppositura , innumeros penè filios solitu dinis amantes conciliatura Cœlo .

Maiolus interīm , cum inter Othonem II. Imperatorem , ac Lotharium Rēgem eius Leūrum , atrocioris belli semina persentisceret , quod Otho ob nonnullas quas sibi a Lothario interrogatas querebatur iniurias , Parisios usquè infesto cum exercitu prædabundus processerat , post utrinque datas , acceptasq; aliquot clades , agentibus Vuolphango Ratisponensi Episcopo , ac Maiolo , pax est composita , sedatiq; animi .

Contigit autem sub idem ferme tempus , vt Benedicto Septimo Summo Pontifice è viuis sublato , Petrus Episcopus Papiensis , de quo superius dictum est , in eius locum , Ioannis XIV. nomine , subrogaretur . Erat is Othonis II. Imperatoris Archicancellarius , vt constat ex diplomate ab eodem Imperatore dato , concedente privilegium Monasterio S. Vincentij ad fontes Vulturni . Hoc nuncio accepto Maiolus exiuit penè gaudio , conceperat enim spem fore , vt Ecclesiæ Catholicæ res , ob eximiam viri prudentiam , spectataq; vita integratatem in

H 4

melius

melius tandem procederent. At, quam fallaces
sunt hominum spes, quamq; occulta. De iudi-
cia, hic ipse, qui subsequitur loantis XIV. casus,
documento erit. Dum enim Maiolus de ami-
cissimi sibi hominis ad Summum Pontificatum
eucti dignitate gaudet, eique per litteras gra-
tulatur, Romamq; ad eum venerandum pro-
gredi in animo habet, inaudito, atq; horribili
mortis genere necatum illum audit. Id quo
modo acciderit ex Baronio hic referre non pi-
gebit. Dabit veniam lector, si tantisper ab hi-
storiae orbita deflexero, cum summorum viro-
rum huiusmodi casus, non sine quodam animi
fensi, & admirabilitate legantur.

Bonifacius (inquit Baronius tom. 10.) nefan-
dus Apostolicae Sedis inuasor, qui, ut dictum
est, necato Pontifice, & expilata Basilica vici-
tana, fugerat Constantinopolim, ubi res inno-
uatas accepisset, decessisse nimirum Benedictum
VII. qui eum Sede expulerat, & Orobem I m-
peratorem etiam defunctum, cuius patrocinio
fouebatur, qui Benedicto successerat Ioannes
Papa, Romanum iterum Sedem inuasurus redi-
fuorum studij s roboratus, ut, quem reliquerat
Petri Cathedram, occuparet. Venie secleratus,
atq; satrilegus, suorumq; factione poren's, quem
sedentem in Pontificio throno Ioannem inuenie-

inde

inde violentus exturbauit, vinculisq; alliga-
tum detrusit in Sancti Angeli munitionem, quæ
derim batur a suis, vbi quatuor detentum men-
sibus, fame perire miserum tandem truculentus
prædo cogit, duorum Pontificum crudelissimus
intersector, inuasamq; iterum Petri Cathedram,
prob nefas? tenuit tyrannus mensibus quatuor,
qui, nec pilum habuisse dici potest Romani Pon-
tificis, sine spelles ingressum, sine progressum,
resq; ab eogestas, consideres. Vnde parum con-
sulunt veritati, minusq; pietati, & Sancte Ro-
manæ Ecclesie dignitat, qui hunc inter Ro-
manos Pontifices referunt. Annnumerandum
potius interfamofo latrones, & potentissimos
grassatores, atque patria proditores, Syllas, &
Caiilinas, horumq; similes, quos omnes supe-
rauit sacrilegas iste turpissima nece duorum
Pontificum. Ioannes igitur necatus proditur,
ne quid sperarent amplius, qui erant partium
Imperatoris, exponiturq; exinde spectandus
omnibus pro foribus munitionis. Mirandum
plane, lugendum omnibus spectaculum tunc ex-
hibiculum inuentibus Romanis Cinibus cadaue-
ris ipsa macie conclamante, fame extinctum
ipsum Ioannem Pontificem. Hæc Baronius.

At debita non caruisse poena sacrilegum Boni-
facium, idem Baronius ex veteri codice Ro-
manorum Pontificum demonstrat, nam repen-
tina

tina morte percussum afferit, tantou; & à suis
odio fuisse habitum, vt corpus eius ignominio-
fissime per pedes raptatum, lancesq; confosu-
indiguum sepultura honore iudicarint, in huma-
tuinq; ante statuam M. Aurelii Antonini nuda-
to corpore proiectum, reliquerint. Gesta hæc
fuerunt anno salutis 985. Cum Maiolus audita
Ioannis, ac Leonis morte, sicuti varijs animi
agitatus est motibus, ita Diuina Iudicia cuiq;
extimescenda, atq; admiranda, prædicauit.

Per hoc fermè tempus accidit, vt diuino mo-
nitu Maiolus, corpora S. Hildeberti Episcopi
Meldensis, atq; Adelberti, quem mortuum ad
vitam reuocarat, obscuro in loco reperta,
aliò transferret, decentijs, vt par erat,
loculo collocaret;

Testatur hoc Ioannes Parisiensis in Me-
moriali historiarum,

his verbis,

Sancti Hildeberti Episcopi Meldensis
corpus, & Adelberti quoq; quem
fuscauerat, S. Maiolus
ebbas diuina reue-
latione de terra
tenauit.

Lotharij

Lotharij Regis, & Ludouici eius filij
obitus, Vgo Capetos in Regem eligi-
sus; eiusdem in Maiolum
amor, & reverentia.

C A P V T VII.

ATQVE ea quidem, quæ superiori capite
recensita sunt, in Italia, atq; in ipsa vrbe
urbium Roma, quæ caput religionis est, aspera
numis, credituq; difficilia gerebantur, cum Mai-
olus in Gallia, Cluniaci abditus placando cæle-
sti Numini, supernorumq; meditationibus in-
tentus, non solum ex integro, sed etiam ampliori
cum scenore sibi, suisq; restitutus esse videbatur.
Lotharius interim Francorum Rex post tricesim-
um, & vnum Regni sui annum vitæ cessit, he-
rede regni relieto Ludouico filio, quem Comiti
Parisensi Vgoni Capeto, cuius plurimum fidei,
ac virtuti confidebat, commendauit. Grauis
omnino tanti regis mors Maiolo accidit, quem
beneficentissimum erga se, vniuersamq; Cluniac-
ensem Congregationem fuerat expertus; At
luctuo-

Iustiusior Emmæ reginæ eius coniugi fuit, quæ doloris impatiens, mœrorisq; se plus nimio trādens, acerbissimam sibi vitam absq; marito existimabat. Quare ad matrem Adelaidem, Augustam, & ad Maiolum dedit litteras int̄estitiae plenissimas: Eas litteras Papirius Maso antiquitatis studiosissimus inter epistolas Gerberti ad Principes viros datas, nuper edi curauit, quas etiam recitat Baronius tomo IX. suorum Annalium.

At in maiorem creuit Reginæ mœror, cum anno sequenti orbata est Ludouico filio, quem unicum habebat, viditq; Francorum Regum in alienam translatum familiam. Franci namq; Carolo Lotharij fratre repudiato, quod nimium esset Principibus Germaniæ addictus, maleque apud ipsos audiret, vt ex Gerberti litteris tradit Papirius Maso, Vgontem Capetein, Vgonis magni filium militari laude clarissimum, Regem sibi dicunt. Benè autem Vgonis in Regem elec̄io Maiolo cessit, qui nullum ex superioribus Galliæ regibus amiciorem, atque erga se reuerentiores habuit. Testatur hoc S. Odilo dum in vita S. Maioli sic habet. Vgo quoque Gallorum Rex quoties illum vidit, humiliiter, ac deuote cum suscepit, & valde honorifice eum trāgauit. Ita S. Odilo. Peculiare autem, ac proprium

primum Gallorum Regum semper fuit hominibus sanctitate vitæ conspicu's deferre plurimum, eorum preces ad æternum placandum Numen exposcere, monita, atq; consilia amplecti, sibi eos beneficij deuincire, fauoribusq; conciliare. Quid? quod ex hac perpetua, ac numquam intermissa cum sanctis viris consuetudine, sanctos Reges Gallia parere didicit, Gontranum, Carolum Magnum, Ludouicum IX. in Sanctorum numerum ab Ecclesia relatos? Et verò non magis armis, quam pietate, ac religione regna, atq; imperia firmantur, qua sublata, corruant necesse est, funditusq; extirpentur. Ac ne longius exempla petantur, Carolum Lotharij fratrem a possessione Regni Gallorum reiectū Baronius prodit, a quo Regnum in Vgonem, quemadmodum à Saule in Dauidem, fuit translatum, ob eam præcipue causam, quia negligēti Maioli consilijs, spretaque religione, ac pietate, omnia sibi licere, etiam in Ecclesijs, temerè assueverat, sic enim ait Baronius.

Captus est ab Vgone Carolus, & penitus ex stemmatis eius ramo cessavit regnum Francorū. Tunc penitus excisum, cum heresis pullulare cœpit, qua diecentr Caroli studiosi omnia licere Carolo, etiam in Ecclesijs; Sicq;, eo usque sunt tolerata a Deo peccata regum illius stemmatis,

quæs.

quandiu ea non sunt defensa, ut iure facta, ubi
verò coperunt obstinatè defendi, ut error sit de-
putata iustitia, & inde heresis oriri cuperit,
tunc ira Dei effusa est super Principes, & pra-
eclsum est regnum ab eo, & datum ipsius amulo
& de Saul translatum in David. ita Baronius.

At è contrà, Vgo a pietate, ac religione ordi-
ri, vt sibi, Robertoq; filio (qui deinde inter Iau-
datissimos Principes connumeratus est) stabili-
retur regnum, optimum duxit. Nam præterquam
quod Maiolum, aliosq; Sanctos viros tunc vi-
uentes coluit, ac veneratus est, Ecclesiarum ho-
norem vbiq; per omnes sui regni partes sartum
rectum cōseruavit, auxitq;. Quod tunc maximè
præstitit, cñm Maiolo facultatem tribuit, vt mo-
nasterium S. Mauri Foratensis inuiseret, atq; ad
seueriorem viuendi normam ex præscripto regu-
lę a S. Patre Benedicto tradite, reuocaret, vt pater
ex vita Buchardi Comitis Parisiensis, ab Odone
monacho eiusdem monasterij, qui floruit an-
no 1058 conscripta, cui cenobio præfecit Teu-
tonem Cluniacensem spēta tē probitatis mona-
chum ac Rex ipse Vgo munera amplissima con-
tulit, dīravitq; censu verè regio.

Sed illud in hoc Vgone eminet maximè, quod
erga Sedem Apostolicam mirum quantum pro-
pensus fuit; quod tum antiquæ Francorum Re-

gum

gum consuetudini, tum Maioli hortationibus,
atq; consilijs procudiblò tribuendum est.

Huiusc rei testimoniū, seriemq; ego ab in-
stituto meo non alienam breviter attingam.
Depulerat à Rhemensi Sede Rex Vgo Arnul-
phum Archiepiscopum, Lotharij ex illegitimo
concubitu filium proditionis falso crimine insi-
mulatum, quod portas urbis Rhemensis Caro-
lo, Lotharij Regis fratri, cum quo de Regni pos-
sessione Vgo certabat, aperuit, ad eamque
dignitatem Gerbertum virum doctissimum
Robertii filii sui præceptorem, qui deinde ex
Archiepiscopo Rauennatensi ab Othono III.
Imperatore Pontifex Maximus creatus Silue-
ster secundus dictus est, extulerat. Re ad Pontifi-
cem Maximum Ioannem XV. delata, Gerber-
tum deiici, restituiq; in suam Sedem Arnulphum
mandauit. interdiuitq; sacris, anathematisq;
subiecit Episcopos omnes, qui in gratiam Vgonis
sententiam contrà Arnulphum in Synodo Sylua-
nestensi tulissent. Gerbertus quasi ęstro quedam,
asq; furore obdictionem percitus, multa teme-
rè in Pontificem, ac Sedem Romanam effutit,
multa ad apicos pro causis suæ defensione, præ-
fertim ad Maiolum, & ad Othonem prescripsit.
Exstant adhuc litteræ a Papirio Masonio collec-
tæ, atquè editæ, duobus libris comprehensæ,

quæ

quanti autem Gerbertus Maiolum faceret, quam
tumquè eius tum sanctitati, tum doctrinæ, ac
prudentiae tribueret, Epist. 81. ostendit de quo
sichabat: *Nos quidem Venerabili Abbuti Mai-
oli super his paucæ perscruplissimus, qui a sapien-
tem in paucis multa intelligere, scimus.*

Libet hic epistolam eiusdem Gerberti ad Ma-
iolum attexere, quam Papirus Masonius septua-
gesimam in ordine, tanquam eruditiois Ger-
berti, atq; antiquitatis testimonium, edi curauit.

M A I O L O V E N E R A B I L I

Abbatis Cluniacensi.

Gerbertus.

*E*T si vigilanti cura super vestros grege assidue
occupati estis, propensionis est tamè charitatis
si alieni gregis contagio interdum medemini.
Floriensis cœnobij propier reverentiam sancti
Patris Benedicti summum lacum pœnes mona-
chos, (ut aiunt) peruersor occupauit. Si post tra-
ceris quis loquetur Hoc incorrecto, qui impro-
bus similia non sperabit? Nos quidem hac zelo
diuini amoris dicimus, &c., ut nostro examine si
probus est, recipiatur, si improbus, omnium Ab-
batum, ac monastici ordinis societate ad pœnam
sua damnationis, priuatur. Quod vobis ratum
litteris rescribis nobis fieri accepissum.

Rex

Rex autem Vgo multis ad Romanum Pontifi-
cem missis legationibus, ac litteris, quod audie-
rat valde illum ob facti temeritatem esse com-
motum, Maioli hortatu, atque consilio suppli-
citer placare contendit, subiiciensque, suos
quæ Sanctæ Sedis iudicio, quæcumque fuissent
in causa Arnulphi Synodalia decreta definita
ab ipso aboleri, atque irrita reddi passus est.

*Quinam fuerit Gerbertus, qui & Sil-
vester Secundus, & vita eius in
Pontificatu à calumnijs
vindicata.*

C A P V T VIII.

Abbatum Cluniacensium dignitas nominis-
que celebritas tantam sibi apud omnes
Christiani Orbis Principes semper conciliauit.
reverentiam, atq; existimationem, nihil ut ferè
magno momenti in Christiana Republica agi-
taretur, nulla paulò magis ardua negotia ex-
urgerent in quibus eorum industria, dexteritasq;
non adhiberetur, ac præter alios, Odo, atque

I

Maiol-

Maiolus se se mihi obijciunt, quorum vterque, vt vidimus, non solum a Regibus, ac Principibus, sed etiam a Summis Pontificibus magnis fuerunt negotijs adhibiti, summo in honore habiti, maximisq; priuilegijs, favoribusq; decora ti. Verba autem illa S. Odilonis, qui in vita S. Maioli de ipso ait. *Honorabant illum Summi Pontifices &c.* admonent me, vt paulo dili gentius inquiram, quinam fuerint illi Summi Pontifices, qui eum honorarint. Ac, licet ea fuerit sancti huius Abbatis vitae integritas, ac innocentia, vt omnium sibi Summorum Pontificum per ea tempora viuentium amorem deme ruerit, Ioannem tamen XIV. Episcopum prius Papiensem, cuius infelicissimum vitae exitum supradidicimus, & Siluestrum Secundum, Gerbertum antea vocatum, qui illum arctiori benevolentiæ vinculo præ ceteris sint complexi, reperio. Siluestrum quidem, non cum Summus Pontifex esset, (Maiolus enim quatuor ante annos, quam Silvester Romanus Pontifex ficeret ex hac vita migrarat, vt ex Baronio, & Claudio Roberto constat,) sed, aut cum priuatus Othonis tertij, aut Roberti Vgois filij præceptor esset, aut certe, dum Rhemensem, aut Rauennatensem Archiepiscopatum administraret. Quia vero non defuerunt ex antiquis scriptoribus, qui Sil uestrum

uestrum hunc non solum probris, atque calum nijs onerarint, verum etiam ex albo Summorū Pontificum, tamquam illegitimè promotum, at que immeritum abraserint, rem me facturum non improbandam existimau, si B. Maioli amicissimum hominem, de scientiarum omnium cognitione optimè meritum, ac legitimum S. Petri successorem, ab imperitorum figmentis, maledicorumque mendacijs, quantum in me est, vindicauero.

Atque, vt facilius veritas ipsa elucescat, exploda mihi prius est, penitusq; confutanda fabula quædam mendacissima, a Bernone pseudo Cardinale, & schismatico inuenta, qui Gregoriū VII. optimum, ac sanctissimum Pontificem, a quo fuerat simoniacæ labæ insimulatus, maledictis proficere non contentus, idem etiam malignitatis, ac nequitiae virus, in Siluestrum, aliosq; Pontifices euomuerat. Bernonem sequutus est Martinus Polonus, quem Robertus Bellarmi nus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis nimis simplicitatis arguit, vt, & Honophrius Panu nius in Platina adnotauit, qui, & miratur illius temporis Scriptores, adeò suis locordes, vt nullum in re tanti ponderis eruendæ veritati studium adhibuerint.

Quid enim fabulosius, aut a verò alienius es

se potest quam Siluestrum reieco, quem in Monasterio Floriacensi S. Benedicti induerat habitu, Hispalim in Hispaniam profectum, illic magicas artes, præstigia, atque incantationes a mago quodam didicisse, librum qui tetrostam illam artem edoceret, furto a præceptore sustulisse, fuga sibi salutem quæfisse, insequentem magum demonis ope elusisse. In Gallias profectum, scholas aperuisse, ad quem audiendum nobilissimi quique accesserint. Romam delatum subterraneos thesauros noctu in Campo Martio effodisse, ingentem pecuniae vim in expiscandis ecclesiasticis dignitatibus impendisse. Rhemenensem, ac Rauennatensem Archiepiscopatus per fraudem, ac largitiones occupasse. Magicis artibus Romanum Pontificem esse factum. Eam dignitatem ut obtineret, animam diabolo deuouisse, a quo cum quæfisset quandiu in pontificatu esset victurus, responsum de more ab efferto exactore ambiguum tulerit; huiusmodi, *Diū, nisi Hyerusalem attigeris.* Quo responsu, cum diu se victurum crederet, in ecclesia S. Crucis in Hyerusalem, quæ Romæ est, dum sacrum Missæ sacrificium perageret, ingenti a Dæmonibus strepitu excitato, cognovisse propediem se esse moriturum, penitentia itaque duatum publicè pectata sua fuisse confessum, iussisseque,

sisseque, vt corpus suum membratim concisum, plaus troque impositum ab indomitis equis traheretur: deuetum autem ad Lateraneniem Basilicam, ibique sepultum. Mirum autem ex eo accidere, vt ex collisione ossium ipsius, atque humectatione sepulchri, obitus Romani Pontificis mox futurus, certissime præfigiatur.

Quis hic tam vecors, & amens, vt fidem tam palmari mendacio præstare possit? Baronius, nunquam sine præfatione publicae laudis nominandus, hanc falsitatis fabulam in numero earum reponendam docet, quas vetulæ rotantes fulum simplicibus solent narrare puellis ad luctuæ lumen, ne dormiant, eiusdemq; omnino ponderis hanc esse existimat cum ea, quæ de Ioanna Papissa ab indoctis, ac nebulonibus circumfertur, nisi quod illam leuitas excogitauit, hanc nequitia. Audiēdus est Ditmarus optimus, ac grauissimus scriptor, qui sub Siluestri Pontificatu vixit. Hic de Silvestro sic habet. *Gerbertus* (hoc enim nomine ante Papatum appellabatur) *natus de occiduis regionibus, a puerō liberali arte nutritus, & ad ultimum Rhemorum urbem ad regendum pro motus, optimè callebat astrorum cursus discernere, & contemporales suos variæ artis notitia superare. Hic tandem a finibus suis expulsus Othonem adiit Imperatorem*

rem &c. Helgaldus Moriachus Floriacensis, qui summa fide scriptit vitam Roberti Regis Vgonis filij, de Gerberto sic loquitur. *Is quippe Gerbertus pro maximo sua Sapientia merito, qua toto radiabat in Mundo, donatio regis Vgo- nis munere Pontificium adeptus Rhemensis, non multis annis illud ordinavit splendide in his quae foret necessaria Ecclesia Sæcæ. Eo namq; de- relitto Rauennatum factus est rector ab Otho-*

nem tertio, de quo ad Apostolatum Petri Apo-

stoli Santissimi festinus concendens, multa in

eo virtutum operatus est insignia, & præcipue

in elemosina sancta, quam fortiter tenuit, dura

fideliter puxit. Inter cetera de se laetus, & hi-

caris ita in R. litteras uit.

Scaditab R., Gerbertus ad R., fit Papa viges R.

Hoc aperte demonstrans, quod bi tres Ep-

scopatus honores, quos professio ne regularis

vita S. Benedicti monachus factus suscepit, re-

xit, tenuit huius R. litteræ signo in capite sunt

declarati. Hæc Helgaldus. Ex quibus quidem

testimonij satis, vt puto, per se ruit fabulosum

de Gerberto figmentum, nulla fultum verisimili-

tudine, nedum veritate.

Ammonius Guillelmus Bibliothecarius lib.

5. cap. 46. resert, Siluestrum secundum doctissi-

mum fuisse mathematicum, insignem Philofo-

phum

phum, rethoremquæ egregium, monachum ex Floriacensi Cœnobio, qui propter insignem do-
ctrinam, primū Archiepiscopus Rhemensis,
deinde ab Othono tertio Imperatore Archiepi-
scopus Rauennas, demum Papa creatus, quod
etiam recentiores omnes scriptores referunt, sed
quoniam pauci admodum in Occidente erant,
qui philosophiæ, ac mathematicæ operam da-
rent, si quis in ijs facultatibus excelleret, ab im-
perito statim vulgo tanquam veneficus, ac ma-
gus habebatur. Sepulchralis inscriptio Siluestri
secundi tumulo, a Sergio Pontifice eius successo-
re apposita, digna, vt ait Baronius, quovis lau-
datissimi nominis Pontifice, planè arguit, tam
probroso vitæ exitu summum Pontificem non
potuisse tali elogio commendari, eo præsertim
in loco, vbi hæc fieri contigissent. Quod autem
ad Siluestri laudem maximè facit, Baronij au-
toritas est, qui ait, cultorem illum fuisse Sancto-
rum virorum tunc viventium, nimirum S. Mai-
oli Cluniacensis Abbatis, & Euerardi equæ ma-
gnæ sanctitatis viri, & aliorum eodem nomine
tunc florentium, cupidumq; fuisse monastice
obseruantæ, malorum vero acerrimum cor-
rectorem.

Extant varia Siluestri ingenij monumenta a
doctis viris maximè commendata, vt de Geo-

metria, de Arithmeticā, de Sphoera, de compositione astrolabij, Dialogus inter ipsum, & Leonem nuncium Apostolicum; volumen item Epistolarum ad Othonem tertium Imperatorem, & Robertum Francorum Regem, aliosq; praestantissimos viros multiplici eruditione refertarum, inter quas 70, 81, & 88. ad B. Maiolum Abbatem Cluniacensem. Quare satis mirari non possum Platinam Vitarum Summorū Pontificum scriptorem, adeò sedē cæcūtij sīe, vt neglecta grauium auctōrum luce, inanis fabulae, tenebras ab homine schismatico per summam inuidiam perfusas, fuerit amplexatus. Papirius Maso diligentissimus antiquitatis indagator, qui Epistolās Gerberti edendas curauit, Siluestrum Secundum in numero laudatorum Pontificum asseueranter reponit.

Quodq; magis æstimandum est Cardinalis ipse Bellarminus veritatis amantissimus in sua Chronologia, de Silvestro Secundo sic habet. *De hoc Silvestro, multa fabulatur aliqui, sed vere fuit vir magnus, doctus, et pious. rex inscripione sepulchri, qua extat in Ecclesia Lateranensi cognosci potest. Sed ad Maiolum reuertamur.*

Maiolus scripsit in italiam venit. Leprosum in itinere sanat.

Maiolus

Maiolus scripsit in italiam venit. Leprosum in itinere sanat.

C A P V T I X.

Quod in Chronico Cluniacensi dicitur, Maiolum nemini suo tempore in scientiarum omnium cognitione secundum, nihil omnino scripsisse, quia fortasse tempus non habuit, cum ceteri Cluniacenses Abbates peculiari scribendi dono fuerint insignes, verissimum id esse fatebitur, qui ad Maioli assiduas occupationes inspexerit, perpetuaq; itinera per Italiā, Galliamque ferè omnem, ad propagandam spiritualem sobolem, conciliandamq; Deo. Nisi fortasse, ac verius dicere libeat, nihil illum scripsisse, quod, quæ scribi ab eo poterant, satis superquæ tanquam in speculo in eius præclarè gestis repræsentabantur. Certè, cur iam tertio in Italiam venerit, causæ id fuit, ex Petro Damiani, vt in celebri S. Pauli cenobio in demortui locum Abbatem substitueret, atquè ex itinere Adelaidem Augustam Papię adhuc co timorantem a qua expectabatur inuiseret, Papiensq; Clues aspectu suo recrearet, in eaque, quam a se didice-

didicerant bene, atq; ex pietate viuendi ratione stabiliret. Comparatis igitur quæ ad proficisciendum necessaria erant, de lesto q; qui se absentie in Cluniacensi Monasterio vicariam vicem obiret, in ipso discessionis procinctu res accidit, omnibus qui aderant, ac Maiolo in primis magnopere molesta, quamquam non ita multo post, in miraculum cessit. Reim vti se se habuit ex S. Petri Damiani Epist. 14. ad Desid. Abb. verbis hic referre non pigebit. *Vix itaque Domini* (inquit) *venturus aliquando Romanam præcepit euidam fratri, ut secum pergeret, quia si-
c ut rogatus fuerat, cum in Monasterio Sancti Pauli Priorem constituere decreuisset, ille re-
vò nonnulla difficultatis obstacula relutau-
sus opposuit, & modò hoc, modò illud, tan-
dem obstinatus obedire contempserit. Maiolus
autem inobedientiam fratris equanimiter tulit,
eoq; relicto, itinere quod decreuerat, commenauit.
Cumq; frater in Monasterio per inobedientiam
remansisset, & reliqui fratres in eum vehementer
inueherent, ac tam obstinata & duritia perui-
ciam ruanimite increparerent; tandem ad cor-
reversus, aduersus propriam voluntatem in ar-
ma congregatur, salutaris obedientia telis ac-
cingitur, & mox superna gratia feruore suc-
census, beati viri vestigia pernicipter comitatur.
Sed dum ille nescius capto itinere graditur, hi
verò*

verò post eum festinanter accelerat, & anxius
ac repentinus anhelat, mox ad quemdam flum-
nium peruenit, cuius vir Domini iam pada tran-
sierat, & super ripam adhuc alteram confise-
bat. Cum itaq; monachus in interiori se flumi-
nis crepidine figeret, quoniā absente nauigio
transitum non haberet, videns procul adstare
magistrum, quod soldam potuit, præstò corruens
in terram se humiliter tirauit, & quia veniam
deprecans per oris organum forcè non posset
audire clamorem, de toto corpore linguam fecit
quem prestò vir Dei ad quid venisset, inquirit. Ab
ille simul, & de præteritis veniam deprecat, &
impleturum se de ceteris quidquid iniunge-
ret, pollicetur. Tunc ille, vis, inquit, absque
dubio penitentiam? Quid respondet. Volo, pro-
tinus addidit. Hunc igitur osculum præbe. Nam
casu tuberosa cutis illic leprosus adstabat. Ille
confestim in eius osculum ruit, moxque lepra
mundata corporis prorsus evanuit. Sic sancta
obedientia fructum sue humilitatis inuenit,
dummodo veniam se corrigendo promeruit, sed
& signum insuper tam perspicua virtutis ostendit,
& cui superbia pñnd poruit apostaticam in-
ferre perniciem, humilitas dedit apostolicam ex-
hibere virtutem. Ita Petrus Damiani. Hoc ni-
mirum præclarum illud germen est, quod ex ra-
dice humilitatis, obedientiae; Maioli pullulare
debe-

debebat, ut ex eodem Petro Damiani cap. x.
lib. i. ostendimus.

Annus erat a Christi natali nongentesimus
nonagesimus cū Maiolus ex Gallia in Italiam ve-
nit, paucosq; dies Papiæ cōmoratus, dū Adelaidē
Augustam salutat, Papiensibusq; ciuibis bene
precatur, Romam adiit, quo item anno iterum
Romam ex Germania venit. Adelbertus Pra-
gensis Episcopus, qui relicto Episcopatu pro-
pter Boemorum peruvicaciam, in S. Bonifacij
monasterio, quod tunc Cluniensis iurisdictionis
erat, vbi quinquennium ante manserat, quin
quennium alterum expleturus se continuuit, ut
se licet tamquam strenuus Christi pugil, in illa
spirituali palestra se exerceret, in Vngaricos
postmodum excursurus campos, ad subdendos
Christi imperio indomitos illos populos, suoq;
sanguine eius Ecclesiaz prima semina irriganda,
vnde merito Vngarorum Apostolus, quod illic
primus Euangelij lucem intulerit, audiret. Erat
nimisimum S. Bonifacij Romæ monasterium, quod
& S. Alexij in monte Auentino est, asylum, ac
per fugium, &c., ut ait Baronius, Sanctorum Co-
lonia, vbi, qui ijs temporibns floruerunt sanctitate
viri celebres, habitarunt, non solum Latini, sed
etiam Græci, inter quos maximè enitebat Leo
Abbas, qui a Ioanne XV. Summo Pontifice